
SETTORE 5 - SETTORE ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE NR. 122 DEL 01/09/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: SEZIONE DIDATTICO-ESPOSITIVA "LEONARDO E LA PITTURA". 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO E MONTAGGIO COMPLEMENTI 
D'ARREDO PER I LOCALI TOILETTE IN  VIA ROMA. CIG ZED3C4F154

DOTT.SSA BARSANTI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



CITTA’ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 122 DEL 01/09/2023 
 

 

SETTORE 5 – ATTIVITÀ CULTURALI 
 

IL RESPONSABILE  

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 15 del 28/02/2023 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2023-2025)”; 

RICHIAMATE la deliberazione di C.C. n. 16 del 28/02/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il periodo 2023/2025, e le successive deliberazioni di variazione allo 
stesso; 

VISTA la delibera della G.C. n. 50 del 3/03/2023 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2023-2025 PARTE FINANZIARIA. ASSEGNAZIONE RISORSE; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l'art. 6 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 32 del 29/06/2023 avente ad oggetto: “Nomina della Dott.ssa 
Roberta Barsanti  Responsabile del Settore 5 “Attività culturali” e conferimento incarico di 
posizione organizzativa ”; 
 
ATTESO che con Deliberazione nr. 125 del 16.05.2023  l’A.C. ha  approvato il trasferimento e il 
riallestimento della sezione didattico-espositiva “Leonardo e la pittura” del Museo Leonardiano nei 
locali di via Roma, n.23A ; 
 
PRESO  ATTO che, ai fini dell’apertura al pubblico della sezione sopra detta,  occorre dotare i 
locali toilette, presenti nello spazio di via Roma 23A, di tutti i complementi d’arredo  necessari per 
la fruizione pubblica; 
 
VISTO il preventivo trasmesso in data 31/08/2023 prot. 23117 dalla ditta Calos Italia di 
Montelupo F.no (FI) e conservato agli atti per l’acquisto ed il montaggio di complementi d’arredo 
bagno (nr. 2 dispenser asciugamani, nr. 3 dispenser per sapone, nr. cestino gettacarte, nr. 2 
pattumiere a pedale, nr. 2 portascopino, nr. 2 specchi 50x70, nr. 1 sedile per WC, nr. 1 armadio 
multiuso, nr. 4 targhette adesive e nr. 1 appendiabito, nr. 20 pacchetti di salviette asciugamani) per 
un importo di spesa di € 1.242,20 iva 22% esclusa; 
  
PRESO ATTO che il preventivo di € 1.515,48  IVA compresa, rimesso  dalla ditta Calos Italia con 
sede in Montelupo F.no (FI) via Impruneta, 24, cap 50056  C.F. CSTNTN53R21I912I  e P.IVA 
03169700485 risulta congruo, idoneo e rispettoso della richiesta formulata nel preventivo  per le 
esigenze dell’amministrazione relative ai locali toilette di via Roma sopra descritti;  
 
VISTA la disponibilità sul cap. 3500/12 – “Attività culturali diverse. Acquisto beni” cod. 
1.05.02.02 del bilancio in corso che presenta sufficiente disponibilità;  
 
 



CITTA’ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 122 DEL 01/09/2023 
 

 

 
 
 
 
 
VISTO l’art. 50 del Dlgs 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l’art. 17 d.lgs. 36/2023 in virtù del quale, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, ove necessari, anche quelli di carattere speciale (economico 
finanziaria e tecnico professionale); 
 
DATO atto che trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 140.000 euro si è ritenuto di 
procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del dlgs 36/2023; 
 
VISTO l'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di 
cui all'art.1 del D. Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A., (società del 
MEF che gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A.), ovvero ne utilizzano i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti;  
 
CONSTATATO che per l’affidamento di cui all’oggetto non sussiste un interesse transfrontaliero;  
 
VERIFICATO che: 
• i beni oggetto del presente atto non rientrano nelle categorie merceologiche stabilite dal 
D.P.C.M. 24 dicembre 2015, in attuazione dell’art. 9, c 3, del D.L. 66/2014, in relazione alle quali il 
Comune è obbligato a ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento 
delle relative procedure di acquisto;  
• per la fornitura dei beni in questione alla data odierna non risultano attivate convenzioni 
CONSIP di cui agli articoli 26, c. 3, della L. 488/99, e 1 comma 449 della L. 296/2006, a cui fare 
riferimento; 
 
DATO ATTO di non dover ricorrere al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento della procedura per scegliere il fornitore (START) 
trattandosi di fornitura /servizio di importo inferiore a € 5.000,00; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico ha dichiarato, il possesso dei requisiti generali di 
partecipazione e di qualificazione, attraverso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, come 
previsto dall’art. 52 c. 1 del D.Lgs 36/2023; 
 
CONSIDERATO CHE si è provveduto a verificare – con esito positivo -  nei confronti 
dell’operatore economico affidatario, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00 
il possesso dei requisiti generali di partecipazione e di qualificazione di cui al D.Lgs. 36/2023:  
-  non risultano annotazioni riservate presso il casellario ANAC alla data del 31/08/2023; 
- la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da interrogazione on line del 
servizio Durc on-line INPS_39323365 data richiesta 31/08/2023 scadenza validità 26/10/2023; 
- acquisizione dal servizio Telemaco di Infocamere della visura camerale dell’operatore economico; 
 
RITENUTO pertanto di poter  procedere con l’affidamento dell’acquisto e montaggio dei 
complementi d’arredo per i locali toilette relativi alla sezione didattico-espositiva “Leonardo e la 



CITTA’ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 122 DEL 01/09/2023 
 

 

pittura” di via Roma, 23°,, come da dettaglio sopra indicato, alla suddetta  ditta Calos per un 
importo di  spesa di € 1.515,48 IVA inclusa; 
 
PRESO ATTO che responsabile del procedimento relativamente al presente affidamento, ai sensi 
della Legge n. 241/90, è la sottoscritta Responsabile del Settore 5 - “Attività Culturali”;   
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, reso dalla sottoscritta, e contabile reso 
dalla Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis del T.U.E.L., D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
per quanto descritto in narrativa e qui richiamato come parte integrante e sostanziale: 
 
 
 

1) DI AFFIDARE - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b del dlgs 36/2023 - alla ditta CALOS 
con sede a Montelupo F.no (FI) via  Impruneta n. 24, C.F. CSTNTN53R21I912I e P.IVA 
03169700485   per un importo di  €  1.242,20 IVA esclusa per complessivi € 1.515,48 IVA 
inclusa; 

 
2) DI IMPEGNARE la somma di Euro 1.515,48  a valere sul capitolo cap. 3500 – ATTIVITA’ 

CULTURALI DIVERSE. ACQUISTO BENI cod. 1.05.02.02 del bilancio in corso, che 
presenta sufficiente disponibilità; 
 

3) DI IMPUTARE la relativa spesa all’esercizio 2023, dando atto che la prestazione sarà 
esigibile entro la data del 31.12.2023; 
 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del dlgs 36/2023 il contratto sarà 
concluso  mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere,  anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai  sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 
5) DI DARE ATTO CHE, qualora non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati in conseguenza della verifica a campione sul predetto affidatario, la 
stazione appaltante  provvederà alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi dall’adozione del 
provvedimento;  

 
6) DI DARE ATTO inoltre che la ditta rimetterà fattura successivamente alla prestazione del 

             servizio di cui in narrativa, e che i tempi di pagamento sono di 30 (trenta) giorni dalla data   
           di ricevimento  della fattura al protocollo dell’Ente; 
 

7) DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 1 del D.L. n. 95/2012  
convertito in  Legge n. 135/2012 e ss. mm.; 

 
8) DI DARE ATTO che la ditta affidataria ha adempiuto agli obblighi di tracciabilità  

conformemente a  quanto stabilito dalla determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici del 18/11/2010  e che ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., lo SMART CIG relativo alla presente fornitura/servizio 
è:ZED3C4F154; 

 
9) DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento  



CITTA’ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 122 DEL 01/09/2023 
 

 

risulta  compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica, in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. 
dell'art. 1 della L. 208/2015 (Legge di stabilità  2016);   

 
10) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle  normative richiamate in narrativa; 

 
11) DI DARE ATTO che il Responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie, se e in 

quanto dovute, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 parte  Anticorruzione e Trasparenza, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del  30/03/2023; 

 
12) DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile ricorrere 

           al T.A.R. Toscana nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa presentare  
          ricorso  straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla  
          pubblicazione. 
 
 
 
 
  

 
 

 


		2023-09-01T11:44:04+0200
	ROBERTA BARSANTI


		2023-09-01T12:22:48+0200
	DEANNA MASCHERINI




